2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

Số:           /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Glei, ngày     tháng    năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Đăk Glei

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐĂK GLEI

KHÓA XIV, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 11/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các cấp;
Xét Tờ trình số ....../TTr-UBND ngày .... tháng .... năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về ban hành Nghị quyết thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Đăk Glei; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội, Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Đăk Glei với các chỉ tiêu chủ yếu như sau:

1. Phân bổ diện tích các loại đất năm 2024

- Tổng diện tích tự nhiên: 149.364,50 ha; Trong đó phân bổ diện tích các loại đất là:

+ Đất nông nghiệp: 142.137,07 ha chiếm 95,16% diện tích tự nhiên.

+ Đất phi nông nghiệp: 4.974,16 ha chiếm 3,33 % diện tích tự nhiên.

+ Đất chưa sử dụng: 2.253,27 ha chiếm 1,51 % diện tích tự nhiên.

(Có phụ lục I kèm theo)

2. Kế hoạch thu hồi diện tích các loại đất năm 2024

- Tổng diện tích thu hồi đất năm 2024: 613,51ha gồm có

+ Đất nông nghiệp: 499,18 ha.

+ Đất phi nông nghiệp: 77,67 ha.

+ Đất chưa sử dụng:  36,66 ha

(Có phụ lục II kèm theo)

3. Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024

- Tổng diện tích chuyển mục đích sử dụng đất : 795,14 ha

+ Đất nông nghiệp chuyển sang đất phi nông nghiệp: 598,20 ha.

+ Chuyển đổi cơ cấu sử dụng đất trong nội bộ đất nông nghiệp: 194,70 ha.

+ Đất phi nông nghiệp không phải là đất ở chuyển sang đất ở: 2,24 ha.

(Có phụ lục III kèm theo)

4. Kế hoạch đưa đất chưa sử dụng vào sử dụng năm 2024

- Tổng diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng năm 2024: 94,63 ha vào nhóm đất phi nông nghiệp.

+ Đất nông nghiệp: 42,21 ha

+Đất phi nông nghiệp: 52,42 ha

(Có phụ lục IV kèm theo)

Điều 2: Tổ chức thực hiện.

1. Giao Uỷ ban nhân dân huyện: Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định trình UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện giám sát triển khai thực hiện.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khoá XV, Kỳ họp chuyên đề thông qua ngày 15 tháng 11 năm 2023./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Thường trực Huyện ủy

- Thường trực HĐND huyện

- UBND huyện;

- UBMTTQVN và đoàn thể huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Dự thảo